Esodo, Deutoronomio, Aristotile, Agostino, Tommaso nutrono il pensiero di Guido da Baisio (1558),<sup>2</sup> ché suo è il pensiero di cui si è data ora testimonianza, così come quello espresso, tre secoli dopo, da un teologo giurista come Leonardo Lessio.

Nel prendere le distanze dai donatisti, che ereticamente configuravano il darsi la morte come un genere di martirio, in ciò duramente avversati da Agostino,<sup>3</sup> il gesuita

1 Le parole del fisico, nella frase riportata, continuano e terminano così: "[...]; e senza tante sottigliezze, rispondimi sinceramente: se l'uomo visse e potesse vivere in eterno; dico senza morire, e non dopo morte; credi tu che non gli piacesse?".

2 Ove (c. 11 *non est*) si leggono anche queste parole: "Fornicatio autem vel adulterium minus peccatum est quam homicidium et precipue quam suiipsius quod est periculosissimum, quia non restat tempus ut per penitentiam illud peccatum expietur, unde dicas quod non licet homini interficere se ob timorem ne in peccatum consentiat, quia non sunt facienda mala ut bona veniant, vel ut vitentur mala presertim minora et minus certa. Incertum est enim an aliquis in futurum consentiat in peccatum potens est enim Deus hominem superveniente qualibet tentatione liberare a peccato [...]".

3 Intorno all'atteggiamento intransigente e assolutamente avverso di Agostino nei confronti dei Donatisti, si leggano, tra altri, i seguenti scritti: Sant'Agostino, 1971, 562-565, *epistola* 155, I, 2-4; Sant'Agostino, 1971, 826-829, *epistola* 173, 3-7; Sant'Agostino, 1974, *epistola* 204, 1-9; Sant'Agostino, 1999, 98-101, 158-159; Sant'Agostino, 2000a, 144-147; Sant'Agostino, 2000b, 436-455, 475-494, ove tra l'altro si legge: "[...] Quomodo gaudentes odio saeculi, pressuris eius non succumbitis, sed laetamini, cum vos ipsos velitis occidere ne molestias qualescumque patiamini, et mori eligitis;

fiammingo distingueva tra il darsi la morte "directe", atto sempre illecito, e il darsi la morte "indirecte" – l'"actus mediatus", di per sé non preordinato alla morte, era tenuto ben distinto, secondo l'insegnamento di Tommaso, dall'"actus immediatus" anche da Covarruvias,<sup>4</sup> tra altri –: quando sussista una giusta causa è lecito fare od omettere ciò da cui si è certi e consapevoli che deriverà e sopravverrà la morte. Così il *miles* non può, anzi non deve abbandonare la stazione pericolante, alla cui difesa egli sia stato preposto, anche nel caso in cui sia certo che sarà ucciso; chi è in estrema necessità può, anzi, deve cedere ad altri il pane che pur lo conserverebbe in vita (la giusta causa consiste nell'"officium charitatis in proximum"); nel naufragio è lecito cedere ad altri la tavola e darsi alle onde del mare, ovvero ammettere anche un altro sulla tavola esponendosi al pericolo che essa non sopporti il peso di entrambi; è lecito offrirsi al dardo nemico diretto al *princeps*, salvandone la vita e molti altri ancora sono gli esempi addotti.

Di contro, chi si uccide "directe" fa ingiuria a Dio, il quale solo "vitae ac necis potestatem habet"; alla *Respublica*, ovvero alla sua legge – il suicidio è "contra iustitiam legalem", che non è di minore, ma semmai di maggior momento della "iustitia commutativa" –; viola il precetto "Diligens proximum tuum sicut seipsum", ove la "dilectio" verso di sé è la misura della "dilectio" verso il prossimo, nonché

---

non ab aliis occisi pro veritate Christi, sed a vobis ipsis pro parte Donati? Ista circumcellionum est insania, non martyrum gloria. Cum itaque appareant facta vestra, quid vobis verba usurpatis aliena? [...] Non ergo ad mundum istum pertinemus nos, quia diligimus vos. Sed servi Christi vos non estis, qui malum pro bono retribuentes, et malitiam vestram quando in nos exercere non potestis, in vos retorquentes, nec non diligitis, et vos occiditis. Dominus autem quando dixit: *Si saeculum vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit; si me persecuti sunt, et vos persequentur* [...] (p. 474). "Ad diabolium sine dubio pertinetis, cum tria genera mortis, aquam, ignem, praecipitium in vestris mortibus frequentatis. Si enim mentes non demeritis perderetis, ista ipsa verba quae de sancto libro posuisti, ab istis interitu quem vobis ingeritis, vos revocare deberent. Quid enim animae martyrum sub ara Dei dicunt? *Quamdiu, Domine non iudicas et vindicas sanguinem nostrum de iis qui habitant super terram?* Vindicari poscunt sanguinem suum, in eis utique a quibus fuscus est: nunquid in aliis? Ac per hoc vindicabitur vester in vobis" (p. 476). Le opere ora citate sono state consultate nell'edizione (OSA) *Nuova Biblioteca Agostiniana. Opere di Sant'Agostino*, edizione latino-italiana, rispettivamente nei volumi Parte I. *Opere polemiche*, vol. XVI/2 (1999); vol. XVI/2 (2000); Parte III. *Le lettere*, vol. XXII (1971); vol. XXIII (1974). Agostino accosta i Donatisti ai *circumcelliones* (v. anche OSA, XXIII, 1974, 479–481), dei quali Guido Baisio, 1558, secunda pars, c. *circumcelliones*, causa XXIII quaestio V, pr. offre le più ricorrenti definizioni. Ricordo solo questa: "Aliquando dicuntur circumcelliones heretici insano amore martyrii semetipso punientes ut martyres vocentur".

- 4 "Primo deducitur ex his, martyribus licuisse in carceribus tyrannorum manere, nec peccasse ex eo, quod non fugerint data fugae opportunitate, etiam si mors eis imminens fuerit, et proxima: cum hic actus, et sit morti proximus, et ex eo sequatur mors, ut Thomas fatetur: tamen mediatus est, nec ex sua natura ad mortem ordinatus; et ideo ex bono fine; et ex iusta causa martyrii scilicet, poterant martyres absque ulla peccati labe non fugere [...]. Secundo inferitur nunquam licuisse nec licere, seclusa divina iussione, [...] cuiquam seipsum iugulare, seipsum veneno occidere, aut actum morti immediatum exercere. [...] Nec actus his, ex quo immediate sequitur mors, potest ex aliqua causa reddi licitus: quod manifestum est: nec alia probatione indiget quam his, quae ab Augustino, et divo Thoma in prae citatis locis traduntur" (Didacus Covarruvias, 1557, I, nota 9).